



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
13. juli 2023

**J nr.** 2023 - 3342

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 15. juni 2023 stillet mig følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 312, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul.

### **Spørgsmål 312**

Med åben dør-ansøgningerne var en lang række kommuner blevet stillet i udsigt, at de kunne udnytte deres lokale havvindressourcer ud til 15 km fra kysten. Skal det forstås, at regeringen nu ikke længere vil give kommunerne denne mulighed?

### **Svar:**

Når åben dør-ordningen blev berostillet var det, fordi tilladelser kunne ende med ulovlig statsstøtte. Hvis det skete, kunne det i sidste ende føre til, at investorer kunne blive mødt med et tilbagebetalingskrav på ulovlig statsstøtte.

Det er juridisk afklaret, at tildeling af nye forundersøgelsestilladelser under den nuværende åben dør-ordning vil indebære ulovlig statsstøtte, og at ordningen ikke kan videreføres som den var. Det står derfor klart for mig, at ordningen blev berostillet med rette i februar, og at mistanken om uforenelighed med EU-reglerne i lyset af den positive markedsudvikling på havvindsområdet var velbegrundet.

Der er løbet meget vand i åen siden berostillelsen af åben dør-ordningen i februar 2023. På det tidspunkt havde vi en ambition om 9 GW og en berostillet åben dør-ordning. Nu har Energistyrelsen genoptaget sagsbehandlingen af 6 åben dør-projekter, og der arbejdes intenst på at justere åben dør-ordningen og bringe den i overensstemmelse med EU-lovgivningen, så de 3 projekter, der er udlagt areal til i havplanen, kan realiseres, om markedet vil. Lykkedes vi med en justeret ordning, muliggør vi ca. 3,6 GW fra i alt ni projekter under åben dør-ordningen. Hertil har vi sammen med et bredt flertal i Folketinget skabt faste rammer om de statslige udbud, og samlet set er der mulighed for hele 19 GW havvind i Danmark allerede i 2030 – og måske endnu mere. Det er enorme mængder grøn strøm, som vil understøtte grøn omstilling og energiuafhængighed i

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2800  
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



både Danmark og Europa og giver gode muligheder for understøttelse af PtX-målet på 4-6 GW og mere til.

Åben dør-ordningen har altid været behæftet med usikkerhed i forhold til, om parkerne ville blive etableret, og hvor lang tid idriftsættelse i så fald ville tage. Kommunerne har aldrig kunne tage for givet, at projekterne vil blive realiseret, da det hele sker på opstillers risiko, regning og initiativ til at opføre.

Det kommunale engagement i den grønne omstilling er afgørende. Det er det også for regeringen, at nyttiggørelsen af vores fælles havvindsressource skal komme hele Danmark til gode og ske under hensyntagen til bl.a. natur og på en bæredygtig og social ansvarlig måde, sådan som vi har fastsat i rammerne for de statslige udbud. Hertil skal nyttiggørelsen selvfølgelig ske i fuld overensstemmelse med EU-reglerne.

Vi er allerede i fuld gang med at kigge på, hvordan vi bedst muligt i fremtiden nyttiggør vores fælles havvindsressourcer gennem screeningen af havvindspotentialet i Danmark og analyser af hensigtsmæssige rammebetingelser, der bedst kan forene de mange hensyn, der er i spil i havvindsudbygningen.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard